Ahkâm âyetlerinin izahında kaynak gösterdiği eserler yoğunlukla Celaleyn,
Envârü’t-tenzil, Medârikü’t-tenzil, Envârü’t-tenzil ve Esrâri’t-te’vil’dir. Bu tefsir-
lerden Celaleyn, Muhammed bin Ahmed el-Mahalli(864/1459) ve Abdurrahman
bin Ebû Bekir es- Suyuti(911/1505)’nin yazdığı bir eserdir. Kuran’ı, Kuran’la ve
Sünnetle açıklayan bir tefsirdir. Âyetlerin nüzûl sebebi belirtilmiştir. Kelimeler eş
anlamları ve âyetlerdeki kalıplarıyla açıklanmıştır. Tefsirde, sarf ve nahiv ile ilgili
açıklamalar yer almaktadır. Eserde neshe yer verilmiştir.17

Medârikü’t-tenzil, Ebü’l-Berekat en-Nesefi’nin (710/1310) ana kaynağı
Zemahşeri’nin el-Keşşafı olan tefsir kitabıdır. Bir dirâyet tefsiri olan Medârikü’t-
tenzil’de hadislere, sahabe ve tabiin görüşleriyle rivâyet malzemesine geniş ölçüde
yer verilmiştir. Görüşlerine başvurulan sahabilerin başında Abdullah b. Abbas ve
Abdullah b. Mes’ud, tabiinlerin başında ise Hasan-ı Basri, Mücahid b. Cebr ve Ka-
tade gelmektedir. Ebû Hanife. Ebû Yusuf, imam Muhammed ve Zufer’in görüşle-
rini nakletmekle yetinmiştir. Mâlikî ve Şafiî mezheplerinin görüşlerini zikrettiği de
olmuştur.18

Envarü’t-tenzil, Abdullah b. Ömer Beyzâvî’nin (685/1286) eseridir. Beyzâvî,
müfessir ve Şafiî fakihidir. Bir icaz harikası kabul edilen eseri onun tefsirciliğini
gösteren önemli kaynaktır. Beyzâvî, kendisinden önce yazılmış olan tefsir kitapları-
nı özetlemiş, âyetlere getirdiği yorumlar yanında dil kaidelerine dayanarak yaptığı
açıklamalarla da büyük bir müfessir olduğunu göstermiştir. Şu noktalarda eleştiril-

kaynağını matbaa, basım tarihi ve sayfa nosunu vermektedir. Bkz. Çantay, I, 78. M. Hamdi Yazır’ın tefsirine yaptığı
işaretleri kaynak olarak göstermektedir. Bkz. Çantay, I, 78.

11 Bkz. Yılmaz, 88 vd.
12 Müellifi İbn Abidin Muhammed Emin b. Ömer (1252/1836). Eser, Haskefî’nin (1088/1677) ed-Dürru’l-muhtâr adlı

şerhinin haşiyesidir. Bkz. Özel, 356-357.
13 Ömer Nasuhi Bilmen (1883/1971), Türkiye Cumhuriyeti’nin beşinci Diyanet İşleri başkanıdır. Bkz. Yaran, Rahmi,

“Ömer Nasuhi Bilmen”, DİA, İstanbul 1992, VI, 162.
14 Mehmed Zihni Efendi (1846/1913), Osmanlı âlimi ve müderrisidir. Osmanlı eğitim politikalarının belirlenmesinde

çalışmıştır. Nimet-i İslam İlmihali, itikât, ibâdât, muâmelât ve ukûbât konularını muhtevidir. Bkz. Mehmet Zihni
Efendi, Nimet-i İslam, Milsan, İstanbul 1986; Hulusi Kılıç, “Mehmed Zihni Efendi”, DİA, Ankara 2003, XXVIII,
542.

15 Erenbaş, 36 vd.
16 Ahmed b. Mübarek, tefsir sadedinde şeyhi, Hızıriyye tarikatı kurucusu, Faslı Abdulaziz Debbağ (1132/1720)’dan

nakiller yapar. Komisyon, “Abdulaziz Debbağ”, DİA, İstanbul 1988, I,188. Bkz. Çantay I, 140, 151, 94, 223, 229, 250,
278, 291, 350.

17 Ali Akpınar, “Tefsîr’ul-Celaleyn” , DİA, İstanbul 2011, XXXX, 294; Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, Türkiye
Diyanet Vakfı, Ankara 2013 (Eşlül), 440, 447.

Zayıf hadislere yer vermiştir. Âyetleri felsefi yorumlara tabi tutmuş, Kur’an’ı rey
ile açıklamış, rivâyet yolunu terk etmiştir. Mecaz ve kinayelere dayanarak yaptığı
bazı te’viller sebebiyle Sünni tefsir çizgisinden çıkmıştır. İsrailiyat’a yer vermiştir.19

Envârü’t-tenzil ve Esrârü’t-te’vil, müellifi Şeyhzade (950/1543) tefsirci ve fakih-
dir, İzmit’lidir. Beyzâvî’nin Envârü’t-tenzil ve Esrârü’t-te’vil’ine yazdığı haşiye ile
şöhrete ulaşmıştır.20

3. KUR’ÂN-I HÂKİM VE MEÂL-İ KERÎM VE AHKÂMU’L KUR’ÂN

Ahkâm âyetleri, ya içinde ahkâm âyetlerinin bulunduğu tasrih edilmiş ya da is-
tinbat yoluyla hüküm çıkarılmış âyetlerdir.

115 Bkz. Çantay, I, 36.
116 Mesela Âl-i İmrân, 3/102 ayeti Enfâl, 8/60 ayetle (s.185); Mücadele, 58/12 ayeti, Mücadele, 58/13. Ayetle (s.544);

Nûr, 24/ 3. ayeti, Nûr, 24/32. Ayetle (s. 350); Enfâl, 65. Âyeti Enfâl suresi 8/66 ayetle neshedilmiştir. Bkz. Cela -
leddin, Muhammed bin Ahmed el-Mahalli (864/1459) ve Celaleddin Abdurrahman bin Ebû Bekir es- Suyuti
(911/1505), Celâleyn, Daru İbn Kesir, Dımeşk 1999.

117 Çantay, I, 49.
َ لَعَلَّكُمْ تُفْلِحُونَ 118 يَا ايَُّهَا الَّذينَ اٰمَنُوا لَا تَاْكُلُوا الرِّبٰوا اَضْعَافًا مُضَاعَفَةً وَاتَّقُوا اللهّٰ
119 Çantay, I,104.

60.
145 Kamil Miras, Sebîlürreşâd, c:5, sayı: 114, ay: 11 (1951), s. 212-215.
146 Miras, Sebîlürreşâd, c:2, sayı: 40, ay: 4 (1949), s. 226-227.
147 Uğur, 50-57.
148 Çantay, Sebîlürreşâd, c:10, sayı:3-4, ay: 12 (1957), s. 2-3.
149 Hindistanlı âlim Şah Veliyyullah Dehlevi’nin (1176/1762) hükümlerin hikmetlerine dair eseridir. Mehmet Erdoğan,

“Şah Veliyyullah Dehlevi”, DİA, İstanbul 2005, XXX, 260-267.
150 Uğur, 63.
151 Uğur, 66-68.
152 Ulaştığımız bir nüshada 1.cilt Ahmed Said Matbaası 1958, ikinci cilt Ahmed Said Matbaası 1958, Üçüncü cilt Sönn-

mez Neşriyat 1962 yılında basılmıştır.